
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennita' di buonuscita del personale

regionale
Fondo Pensioni Sicilia

CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 4 GIUGNO 2020

Oggetto:   Approvazione modifica al regolamento di funzionamento del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia.

Il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTA la legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, ed in particolare l’articolo 15, con il quale è

stato istituito il Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è

stato approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14
maggio 2009, n. 6, nonché il  decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante
modifiche al Decr. Pres. 14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56, suppl. ordinario n. 1 in
pari data;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art.  8, commi 1 e 2, della Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo
Pensioni Sicilia n. 3/2012  “Regolamento di funzionamento del Consiglio di Indirizzo e
Vigilanza” (art. 9, comma 4, D.P. n. 14 del 23 dicembre 2009);

VISTO il D.P. 264/SERV. 1/S.G. del 3 maggio 2019, con il quale è stato rinnovato il Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia, per quattro anni a far data dello stesso
decreto; 

VISTA la direttiva n. 1 del 26 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Prime
indicazioni  in  materia  di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19  nelle  pubbliche  amministrazioni  al  di  fuori  delle  aree  di  cui  all'art.  1  del
decreto-legge n. 6 del 2020”;

VISTA la  direttiva  n.  2  del  12  marzo  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
“indicazioni  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19  nelle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001,  n. 165”;

VISTA la  direttiva  n.  3  del  4  maggio  2020  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri
“Modalità  di  svolgimento  della  prestazione  lavorativa  nell'evolversi  della  situazione
epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI i DD.P.C.M dell'8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 20 marzo 2020, 22 marzo
2020, 1 aprile 2020, 26 aprile 202 e 17 maggio 2020;

VISTA l'ordinanza  contingibile  e  urgente  n.  5  del  13  marzo  2020  della  Presidenza  della  
Regione  siciliana  “Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica  da  COVID-2019.  Ordinanza  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  3,  della  
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del D.P.C.M dell'8 marzo 2020 che testualmente recita “ …
sono  adottate,  in  tutti  i  casi  possibili,  nello  svolgimento  di  riunioni,  modalità  di
collegamento da remoto …”; 

PRESO ATTO che il  regolamento  di funzionamento del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del Fondo

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                 Pagina 1 di 2



Pensioni  Sicilia  non  prevede  che,  i  Consiglieri  possano  riunirsi  in  contesti  diversi,
collegati mediante videoconferenza e sistemi simili; 

VISTA la nota prot. n. 14130 del 21 maggio 2020, con la quale è stato convocato, il Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza del Fondo Pensioni Sicilia, il giorno 4 giugno 2020, per la modifica
al  regolamento  di  funzionamento  del  Consiglio  di  Indirizzo  e  Vigilanza  del  Fondo
Pensioni Sicilia;

VISTA la nota prot. n. 14131 del 21 maggio 2020 con la quale il Vice-Presidente del Consiglio
di  Indirizzo  e  Vigilanza  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  ha  trasmesso,  per  l'esame  e
l'eventuale approvazione, il documento recante la modifica all'art. 19 del Regolamento
interno adottato con delibera n. 3/2012;

CONSIDERATO che la seduta ordinaria del 4 giugno 2020 si è svolta in modalità remota,  perdurando
l'emergenza epidemiologica da Covid-19;

DATO ATTO che, sono risultati presenti n. 6 componenti, ovvero:

Ord. Cognome Nome Presente

1 Pantano Fulvio Maria SI

2 Carlotti Alessandro SI

3 Callari Ugo Massimo SI

4 Di Salvo Gioacchino SI

5 Lercara Nicolo' NO

6 Patricolo Eugenio SI

7 Rugnone Salvatore Giuseppe SI

DATO ATTO che ha assunto la presidenza della seduta il  consigliere Pantano, Vice-Presidente, a
seguito delle dimissioni del Presidente, dott. Vito Spinoso, di cui alla nota prot.  n. 29897
del 13 settembre 2019,

PRESO ATTO che ha assistito alla seduta del 4 giugno 2020 il Direttore Generale del Fondo 
Pensioni Sicilia, avv. Filippo Nasca;

PRESO ATTO, altresì, che ha assunto la funzione di segretario verbalizzate l'arch. Roberto Lanza, 
dirigente dell'Area 1 “Affari Generali, Provveditorato, Patrimonio e Personale” del 
Fondo Pensioni Sicilia;

Quanto sopra premesso, e dato atto che l'Organo è in numero legale:

DELIBERA

ARTICOLO 1

di Di approvare la modifica  al regolamento di funzionamento del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza del
Fondo Pensioni Sicilia, che si allega sub A alla presente deliberazione.

          ARTICOLO 2

Di Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva e di autorizzare la notifica all'organo
d'amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia.

          

La  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

    IL SEGRETARIO
        Il Dirigente
F.to  Arch. Roberto Lanza           

              IL VICE PRESIDENTE
          F.to   Dott. Fulvio Maria Pantano

Fondo Pensioni Sicilia                                                                                                                                                 Pagina 2 di 2


